КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Администрации Топчихинского района

Алтайского края

ПРИКАЗ
10.03.2011                                                                                                       № 39
с. Топчиха
Об организации  и проведении
муниципального         конкурса
профессионального мастерства
« Призвание »    как      первого

 этапа        краевого    конкурса

« Учитель     года   Алтая   »
      В целях организации работы по подготовке к краевому конкурсу «Учитель года Алтая-2012», выявления и поддержки, творчески работающих педагогов, повышения престижа учительского труда, распространения педагогического опыта лучших учителей района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Призвание» (Приложение 1).

2. Утвердить состав экспертных групп, оргкомитета, жюри конкурса "Призвание".

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника сектора по кадрам и методической работе Т.В. Валькову.

	Председатель комитета
	Т.П. Кононенко

Приложение 1

                                                              к приказу комитета по образованию

     Администрации Топчихинского района

                                                              Алтайского края от 10.03.2010 г.   № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Призвание»
I. Общие положения
1.1.    Конкурс «Призвание» (далее - Конкурс) проводится в целях выявления и поддержки, творчески работающих педагогов, повышения престижа учительского труда, распространения педагогического опыта лучших учителей края.
1.2.    Учредителями Конкурса являются:
Комитет по образованию Администрации Топчихинского района.
1.3.    Конкурс проводится в два этапа: заочный с 11.03 по 01.04.2011 и очный с 11.04. по 15.04.2011.
1.4.    Для общего руководства организацией и проведением Конкурса на всех его этапах организаторы формируют Организационный комитет (далее - Оргкомитет) экспертные группы и жюри конкурса.
1.5. Оргкомитет в составе: Валькова Т.В., начальник сектора по кадрам и методической работе; Горбунова И.Ю. методист МОУ ДОД «Топчихинский детско-юношеский центр»; Федосова А.В, методист  центра по кадрам и методической работе осуществляет следующие функции:
- организация регистрации участников (приема заявок);
- организация всех мероприятий конкурса;
- формирование и утверждение состава жюри и экспертных групп;
- рассмотрение и утверждение итоговых протоколов заседаний жюри Конкурса;
-рассмотрение апелляций (жалоб) участников, принятие соответствующих решений;
- утверждение форм необходимой документации Конкурса.
2.  Организация и проведение первого заочного этапа  Конкурса
2.1. Заочный этап конкурса проводится   с 11.03 по 01.04.2011
2.2. На этом этапе в Конкурсе должны принять участие педагогические работники всех муниципальных общеобразовательных учреждений Топчихинского района, имеющие стаж педагогической работы не менее 3-х лет.
2.3. Регистрация участников муниципального этапа Конкурса осуществляется на основании заявления участника, представления Совета общеобразовательного учреждения.
2.4. Зарегистрированные участники распределяются по номинациям, образуемым соответственно основным образовательным областям общего образования:
- учителя начальных классов;
- учителя филологии (русский язык, литература, иностранные языки);
- учителя математики (математика, информатика и др.);

-учителя общественных наук (история, обществознание, география)
- учителя естественных наук (физика, химия, биология и др.);

- учителя искусства, технологии и  физической культуры (изобразительное искусство, музыка, МХК, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, обслуживающий труд, технический труд).
2.5. Для оценки конкурсных выступлений участников формируется жюри в составе:
Кононенко Т.П. – председатель комитета по образованию;

Ляпина Д.А. – инспектор школ;

Волкова Т.В. – инспектор школ;

Шпранкель Н.М. – инспектор школ;

Фомина Г.Н. – председатель райкома профсоюза работников образования Топчихинского района;

2.6. . Для оценки конкурсных работ участников заочного этапа и предметных мероприятий второго тура Оргкомитет формирует экспертные группы Конкурса. В состав экспертных групп, включаются специалисты, имеющие большой опыт практической работы.
Учителя начальных классов;

- Золотарёва С.Е., руководитель районного методического объединения учителей начальных классов;

-  Волкова Е.В., директор, учитель начальных классов МОУ Белояровская СОШ;
-  Чекину Т.А. учитель начальных классов МОУ Топчихинская СОШ №2
Учителя филологии (русский язык, литература, иностранные языки);
- Магомедова И.Б., руководитель районного методического объединения учителей  русского языка и литературы;

- Ляпина Д.А. инспектор школ.

-  Фролова В.К.,  руководитель районного методического объединения учителей  иностранного языка;

Учителя математики (математика, информатика, физика);
- Панина Т.А, руководитель районного методического объединения учителей  математики;

- Горх Г.П., руководитель районного методического объединения учителей  информатики и физики;

-  Лященко Г.А., заместитель директора учитель физики и информатики МОУ Чистюньская СОШ.
Учителя общественных наук (история, обществознание, география);
- Боровских Г.И., руководитель районного методического объединения учителей географии;
- Валькова Т.В., руководитель районного методического объединения учителей истории и обществознания;
- Волкова Т.В., инспектор школ.

Учителя естественных наук (химия, биология);
- Шатилова Т.И., руководитель районного методического объединения учителей биологии и химии;

-  Радченко О.И. учитель химии и директор МОУ Переясловская ООШ;
-  Соколова Е.Л., методист центра по кадрам и методической работе.
Учителя искусства физической культуры технологии  (изобразительное искусство, музыка, МХК, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности обслуживающий труд, технический труд.);

- Федянин Г.П. учитель ОБЖ МОУ Топчихинская СОШ № 2;
- Цейтлер Т.А. руководитель районного методического объединения учителей  художественно-эстетического цикла;

- Абрамов В.М. учитель физической культуры МОУ  Топчихинская СОШ № 1 имени Героя России Д.Ерофеева.
2.7. Официальное подведение итогов первого заочного этапа, объявление его победителей осуществляется приказом на основании решения (итогового протокола заседания) жюри до  .
3. Конкурсные мероприятия первого заочного этапа
Конкурса

3.1.«Методическая статья»

Формат: письменное представление опыта работы по методической теме в виде научно-популярной статьи, в формате А 4, шрифт Times New Roman, 14 кегль, ориентация страниц книжная, поля - левое (3), верхнее (2), нижнее (2), правое (1). Статья не более 8 страниц.
Критерии оценивания:

умение четко сформулировать методическую тему;

точность определения способов достижения поставленных целей;

результативность опыта;

умение представить опыт, используя научно-популярный стиль.

3.2.«Видеоурок по заявленной методической теме»

Формат: видеозапись урока, отражающего опыт работы учителя по методической теме.

Критерии оценивания:
целеполагание и мотивация учебной деятельности;
умение продемонстрировать на практике способы достижения поставленных целей;

ценность урока для формирования метапредметных умений и  ключевых компетенций обучающихся;

научность, проблемность, глубина и оригинальность, доступность раскрытия темы;
умение организовать взаимодействие учителя и учащихся, учащихся между собой;
доступность д/з;

обучающие, развивающие, воспитательные методы работы. А так же инновационные технологии.

   Видеозапись должна сопровождаться титрами с указанием названия района, школы, Ф.И.О. учителя, учебного предмета, класса, темы урока, формат записи – AVI, MPEG2, DVD-PAL,WMV). Диск с видеозаписью урока предоставляется в центр по кадрам и методической работе (РМК) до 01.04.2011.
3.3. На сайт комитета по образованию, toprono@gmail.com, необходимо отправить:
- заявление участника конкурса (приложение № 2 а);
- информационную карту (приложение № 2 б);

- портретную фотографию.
3.4. Конкурсные мероприятия первого тура оцениваются с 01 по 05апреля, по итогам первого этапа проводится семинар для участников.
IV. Конкурсные мероприятия второго очного

этапа Конкурса
Проводятся в период с 11.04. по 15.04.2011 на базе МОУ Топчихинская СОШ № 2. В мероприятиях участвуют победители первого этапа конкурса. Участники первого этапа не вышедшие во второй тур, группы поддержки (2-3 представителя от школы) и молодые педагоги приглашаются на мероприятия второго этапа в качестве болельщиков.
4.1. "Мастер- класс" (регламент до 20 минут и  5 минут ответы на вопросы).

Формат: устное представление конкурсантом своего профессионального опыта по методической теме.

Критерии оценивания:

умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности;

общая и профессиональная эрудиция;

культура публичного выступления;

умение взаимодействовать с аудиторией.

4.2. Интернет-ресурс»

Формат: размещение на сайте своей школы одной учебной или методической или иной авторской разработки, отражающий инновационный опыт работы и демонстрирующий качество представления образовательной информации в сети Интернет.

Критерии оценивания:

Эстетическое оформление представленной информации;

образовательная и методическая ценность размещенных материалов;

культура представления информации.
    Материалы, размещённые после 14.04.2011апреля, не рассматриваются.
Контактная информация:

Центр по кадрам и методической работе  тел. 8 (385 52) 2-15-32, Валькова Татьяна Васильевна ул. Куйбышева, 18. Третий этаж , методический кабинет.                 Электронный адрес toprono@gmail.com
Приложение № 2 а
Образец заявления участника конкурса

В оргкомитет муниципального конкурса «Призвание»

______________________________,

       (Фамилия, И. О. в родительном падеже)

учителя _______________________

                 (наименование учебного предмета)

______________________________

 (наименование образовательного учреждения)

______________________________

(наименование субъекта Российской Федерации)

заявление.

Я, ________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в  конкурсе «Призвание» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника конкурса, представленной ____________________________________________________________________

(наименование муниципального органа управления образования)

в базу данных об участниках регионального этапа конкурса и использование представленных материалов в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«____» __________ 20____ г.        __________________

                                                                                                 (подпись)
Приложение № 2 б
	(фотопортрет
4(6 см)
	Информационная карта участника краевого конкурса «Учитель года Алтая - 2011»

______________________________________________

(фамилия)

______________________________________________

(имя, отчество)

( ____________________________________________ )

(субъект Российской Федерации)

	1. Общие сведения

	Муниципальный район, городской округ

	Населенный пункт

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Место рождения

	2. Работа

	Место работы (наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом)

	Занимаемая должность

	Преподаваемые предметы

	Классное руководство в настоящее время, в каком классе

	Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория, год присвоения

	Почетные звания и награды (наименования и даты получения)

	Послужной список (места и сроки работы за последние 10 лет)1

	Преподавательская деятельность по совместительству (место работы и занимаемая должность)

	3. Образование

	Название и год окончания учреждения профессионального образования

	Специальность, квалификация по диплому

	Дополнительное профессиональное образование за последние три года (наименования образовательных программ, модулей, стажировок и т. п., места и сроки их получения)

	Знание иностранных языков (укажите уровень владения)

	Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)

	4. Общественная деятельность

	Участие в общественных организациях, объединениях (наименование, направление деятельности)

	Участие в деятельности управляющего (школьного) совета

	Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, международных программ и проектов (с указанием статуса участия)

	5. Семья

	Семейное положение (фамилия, имя, отчество и профессия супруга)

	Дети (имена и возраст)

	6. Досуг

	Хобби

	Спортивные увлечения

	Сценические таланты

	7. Контакты

	Рабочий адрес с индексом

	Домашний адрес с индексом

	Рабочий телефон с междугородним кодом

	Домашний телефон с междугород​ним кодом

	Мобильный телефон

	Факс с междугородним кодом

	Рабочая электронная почта

	Личная электронная почта

	Адрес личного сайта в Интернете

	Адрес школьного сайта в Интернете

	8. Документы

	Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

	ИНН

	Свидетельство пенсионного государственного страхования

	9. Профессиональные ценности

	Педагогическое кредо участника

	Почему нравится работать в школе

	Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

	Любимое изречение, афоризм, пословица, поговорка.

	10. Дополнительная информация

	Конкурсный урок
	Тема, класс, оборудование, учебник, программа.

	Классный час
	Возрастная группа: 1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс.

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: __________________________                  (____________________________)

                                                              (подпись)                                                (фамилия, имя, отчество участника)
«____» __________ 20____ г.
Критерии оценивания по «5» бальной системе:
- умение четко сформулировать методическую тему;
- точность определения способов достижения поставленных целей;
- результативность опыта;
- умение представить опыт, используя научно-популярный стиль.
3.2.«Видеоурок по заявленной методической теме»
Формат: видеозапись урока, отражающего опыт работы учителя по методической теме.
Критерии оценивания видеоурока по заявленной методической теме
1- Целеполагание и мотивация учебной деятельности;
2. Умение продемонстрировать на практике способы достижения поставленных целей;

3. Ценность урока для формирования метапредметных умений и  ключевых компетенций обучающихся;

4. Научность и  проблемность;

5.Глубина и оригинальность;

6. Доступность раскрытия темы;
7. Умение организовать взаимодействие учителя и учащихся, учащихся между собой;

8. Наличие и доступность д/з;

9. Обучающие, развивающие, воспитательные методы работы. А так же инновационные технологии.